
 

 

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:           /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

Hải Phòng, ngày     tháng      năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 173/2024/QH15 và Nghị quyết số 174/2024/QH15 

của Quốc hội, hoàn thành đạt mức cao nhất các chỉ tiêu trong Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội tại thành phố Hải Phòng 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 20/3/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 173/2024/QH15 và Nghị quyết số 

174/2024/QH15 của Quốc hội, hoàn thành đạt mức cao nhất các chỉ tiêu trong 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại thành phố Hải Phòng (sau đây gọi tắt là 

Kế hoạch số 74/KH-UBND), Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 

173/2024/QH15 và Nghị quyết 174/2024/QH15 của Quốc hội, Kế hoạch số 

74/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố để tạo sự thống nhất cao trong tư 

tưởng, nhận thức và hành động của toàn cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo trong 

quá trình triển khai thực hiện.  

2. Cụ thể hóa đầy đủ, toàn diện quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện có tính khả thi cao để triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 

173/2024/QH15 và Nghị quyết 174/2024/QH15 của Quốc hội, Kế hoạch số 

74/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố phấn đấu đạt mức cao nhất các 

chỉ tiêu trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.  

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời bổ sung, cập nhật các chủ 

trương, chính sách của Trung ương, Thành phố đảm bảo phù hợp với yêu cầu đề 

ra. Thường xuyên theo dõi, đánh giá, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện để đôn 

đốc, tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến 

- Tổ chức, nghiên cứu học tập, quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 

173/2024/QH15 và Nghị quyết 174/2024/QH15 của Quốc hội, Kế hoạch số 

74/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố với các hình thức đa dạng, hiệu 

quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại các nhà trường. Tập trung quán triệt, 



 

tuyên truyền về mục tiêu, yêu cầu, nội dung nâng cao chất lượng giáo dục và 

đào tạo và chất lượng nguồn nhân lực nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán 

bộ, công chức, viên chức toàn ngành; phát huy những kết quả đã đạt được, khắc 

phục hạn chế, tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ. 

2. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo và chất lượng nguồn nhân 

lực; thúc đẩy ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, phong trào khởi nghiệp; đẩy mạnh chuyển đổi số  

- Tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo theo Kết luận số 

91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa 

và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đạt 

81%, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục.  

- Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, kỹ năng sống, 

giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh, sinh viên gần với việc xây dựng 

và phát huy hệ giá trị văn hoá, con người Việt Nam.  

- Đẩy mạnh phát triển giáo dục nghề nghiệp, gắn kết công tác đào tạo 

nghề với thị trường lao động. Thu hút ít nhất 01 trường Đại học trên địa bàn 

thành phố. Triển khai hiệu quả Đề án đã được thông qua.  

- Đẩy mạnh, tăng cường chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ động triển khai thực hiện và hướng dẫn các đơn vị giáo dục thực 

hiện hiệu quả Kế hoạch; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình 

thực hiện; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện (nhiệm vụ cụ thể tại phụ lục gửi kèm). 

2. Các trường THPT, PT nhiều cấp, đơn vị trực thuộc, cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn thành phố 

Căn cứ Nghị quyết số 173/2024/QH15 và Nghị quyết 174/2024/QH15 của 

Quốc hội, Kế hoạch số 74/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố, Kế 

hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức nghiên cứu, triển 

khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị; thực 

hiện chế độ báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 

20/3/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 



 

173/2024/QH15 và Nghị quyết số 174/2024/QH15 của Quốc hội, hoàn thành đạt 

mức cao nhất các chỉ tiêu trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại thành 

phố Hải Phòng; yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được giao, chủ động triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, kịp thời thông tin về Sở 

Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố (để b/c); 

- Các phòng CMNV; 

- Trường THPT, PT nhiều cấp; 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, P. TCHC. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
Bùi Văn Kiệm 

 



 

PHỤ LỤC 

Các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện Nghị quyết số 173/2024/QH15 và 

Nghị quyết số 174/2024/QH15 của Quốc hội, hoàn thành đạt mức cao nhất 

các chỉ tiêu trong Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại thành phố Hải Phòng 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-SGDĐT ngày      /3/2025  

của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

1 

Tăng cường công tác 

tuyên truyền, quán triệt, 

phổ biến 

Phòng Tổ 

chức - Hành 

chính; các 

trường THPT, 

đơn vị trực 

thuộc 

 Hằng năm 

2 

Nâng cao chất lượng giáo 

dục đào tạo và chất lượng 

nguồn nhân lực; thúc đẩy 

ứng dụng và phát triển 

mạnh mẽ khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo, 

phong trào khởi nghiệp; 

đẩy mạnh chuyển đổi số  

Phòng Giáo 

dục thường 

xuyên, Giáo 

dục nghề 

nghiệp và Đại 

học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3 

Tiếp tục đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục, đào 

tạo theo Kết luận số 91-

KL/TW ngày 12/8/2024 

của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Nghị quyết 

số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng 

khoá XI (theo Kế hoạch 

số 1775/KH-SGDĐT 

ngày 31/12/2024 của Sở 

GDĐT) 

Phòng Tổ 

chức - Hành 

chính 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3.1 

Đổi mới quản lý nhà 

nước về giáo dục, đào tạo 

theo hướng tinh gọn, hiệu 

Phòng Tổ 

chức - Hành 

chính 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 



 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

lực, hiệu quả, đẩy mạnh 

phân cấp, phân quyền; 

tăng cường quyền tự chủ 

gắn với trách nhiệm giải 

trình và phát huy dân chủ 

trong các cơ sở giáo dục; 

hoàn thiện cơ cấu tổ 

chức, chức năng, nhiệm 

vụ của cơ quan quản lý 

giáo dục các cấp 

3.2 

Tăng cường và nâng cao 

chất lượng công tác thanh 

tra, kiểm tra việc thực 

hiện chính sách, pháp luật 

của nhà nước trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo 

Thanh tra Sở 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3.3 

Tiếp tục triển khai đồng 

bộ các giải pháp để triển 

khai có hiệu quả Chương 

trình giáo dục phổ thông 

2018, tạo điều kiện thuận 

lợi để phát huy sự chủ 

động của các cơ sở giáo 

dục trong quá trình thực 

hiện chương trình 

Phòng Giáo 

dục Trung học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3.4 

Đẩy mạnh phân luồng 

trong giáo dục phổ thông, 

triển khai hiệu quả công 

tác định hướng nghề 

nghiệp cho học sinh ngay 

từ cấp phổ thông 

Phòng Giáo 

dục Trung học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3.5 

Phát triển giáo dục 

thường xuyên đa dạng về 

nội dung và hình thức 

học tập; coi trọng tự học 

và giáo dục từ xa nhằm 

Phòng Giáo 

dục thường 

xuyên, Giáo 

dục nghề 

nghiệp và Đại 

học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 



 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

đáp ứng nhu cầu học tập 

suốt đời của người dân; 

bảo đảm cơ hội cho mọi 

người được học tập nâng 

cao kiến thức, trình 

độ, kỹ năng chuyên môn, 

nghiệp vụ và chất lượng 

cuộc sống 

3.6 

Đẩy mạnh hội nhập quốc 

tế trong giáo dục và đào 

tạo theo quy định, 

khuyến khích các cơ sở 

giáo dục và đào tạo trên 

địa bàn thành phố liên 

kết, hợp tác với các cơ sở 

giáo dục và đào tạo có uy 

tín trong và ngoài nước 

Phòng Tổ 

chức - Hành 

chính 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

3.7 

Tiếp tục thực hiện hiệu 

quả cơ chế, chính sách 

phát hiện, tuyển dụng, sử 

dụng, bồi dưỡng, đãi ngộ 

và trọng dụng nhân tài 

làm việc trong ngành 

Giáo dục và Đào tạo; tạo 

điều kiện cần thiết về vật 

chất, tinh thần để nhà 

giáo, cán bộ quản lý 

giáo dục thực hiện tốt vai 

trò, nhiệm vụ, yên tâm 

công tác, cống hiến, thu 

hút được người giỏi và 

tạo động lực cho đội ngũ 

nhà giáo, cán bộ quản lý 

giáo dục phát triển 

Phòng Tổ 

chức - Hành 

chính 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

4 
Nâng cao chất lượng 

công tác giáo dục chính 

Phòng Giáo 

dục Mầm non 

và Giáo dục 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 
Hằng năm 



 

TT Nhiệm vụ 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 

trị, tư tưởng, kỹ năng 

sống, giáo dục quốc 

phòng và an ninh cho học 

sinh, sinh viên 

Tiểu học quan 

5 

Đẩy mạnh phát triển giáo 

dục nghề nghiệp, gắn kết 

công tác đào tạo nghề với 

thị trường lao động 

Phòng Giáo 

dục thường 

xuyên, Giáo 

dục nghề 

nghiệp và Đại 

học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 

6 

Thu hút thành lập trường 

đại học trên địa bàn thành 

phố 

Phòng Giáo 

dục thường 

xuyên, Giáo 

dục nghề 

nghiệp và Đại 

học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Năm 2025 

7 

Đẩy mạnh, tăng cường 

chuyển đổi số trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo 

Phòng Giáo 

dục thường 

xuyên, Giáo 

dục nghề 

nghiệp và Đại 

học 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 
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